cumplimiento para responder por las obligaciones frente al instituto y sus clientes, por un 
monto no menor al 3% del volumen de primas promedio mensuales establecido en el plan 
anual de comercialización del periodo que se trate. Esta garantía no podrá ser inferior al 
equivalente en colones de siete mil cuatrocientos (7.400) unidades de desarrollo para las 
personas jurídicas. Deberá mantenerse actualizada a más tardar el décimo día hábil de cada 
año y mantenerse vigente ininterrumpidamente durante toda la vigencia del contrato y durante 
tres meses una vez concluida la relación comercial.

[...]

vigencia del contrato y hasta tres meses después, una garantía de cumplimiento a satisfacción 
del Instituto para responder por las obligaciones de seguros Autoexpedibles. Para el primer 
año de operación se establece una garantía igual al equivalente en colones de mil 
cuatrocientos cincuenta (1450) unidades de desarrollo, la cual se ajustará anualmente de 
común acuerdo y por escrito entre las partes, considerándose que no debe ser menor al 
equivalente en colones de mil cuatrocientos cincuenta (1450) unidades de desarrollo o al 3% 
del volumen de primas de las ventas mensuales que efectúe el Operador, el que resulte mayor. 

Nota 20. Diferencias significativas en la base de presentación de estos estados  financieros con las 
Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF, NIC)